Amour des ennemis
et oubli des offenses
(Lc 6, 27-31)

XVI. 1. « *Mais*, dit-il, *je vous le dis à vous qui écoutez* – il montrait par là que la chose avait été commandée jadis par le Créateur : « *Parle aux oreilles de ceux qui écoutent* ». » – « *Aimez vos ennemis, et bénissez ceux qui vous haïssent, et priez pour ceux qui vous calomnient* ». » Ces préceptes, le Créateur les avait enfermés en une unique déclaration par Isaïe : « *Dites : 'Vous êtes nos frères' à ceux qui vous haïssent* ». » Si en effet ceux qui sont nos ennemis, qui nous haïssent, maudissent et calomnient, doivent être appelés frères, il est assuré qu'il a ordonné de bénir ceux qui nous haïssent et de prier pour nos calomnieurs, lui qui nous a enjoint de les considérer comme nos frères.

revanche, parfaitement clair s'il émane du Créateur qui a depuis toujours instruit les hommes sur ce qu'ils devaient faire ou ne pas faire à autrui. De plus il répond à la prophétie d'Is 10, 23 sur le raccourcissement du Verbe (§ 16-17).

1. Le texte de la LXX dit exactement « Parle aux oreilles du peuple. » La traduction de la Vulgate (« Loquere ad populum et cunctis audientibus praedica ») fait apparaître aussi l'idée de « gens qui écoutent », qui établit un rapport avec le passage évangélique. Selon la *TOB* (p. 213, note *u*), « après avoir envisagé les combles de ce monde, Jésus revient à ses auditeurs. »

2. Le v. 27 est cité sous une forme raccourcie et, dans le v. 28, « haïssent » se substitue à « maudissent. » Pamèle pensait que l'omission de la troisième partie du v. 27 était due à T. lui-même parce qu'il n'aurait pas trouvé de textes vétéroutestamentaires appelant à la bienfaisance envers les ennemis. HARNACK, p. 193² (note) considère que T. reproduit la rédaction marcionite de ces versets ; *maledicunt* qu'on lit peu après dans le commentaire serait dû à une reminiscence de la forme catholique du texte.

3. Ce texte d'Isaïe est cité sous la forme où JUSTIN (*Dial.* 85, 8 ; 96, 2) et THÉOPHILE D'ANTIOCHE (*Aut.* 3, 14) l'utilisent dans le même contexte et avec le même objectif (*estis* correspond à *este* qu'on lit en *Dial.* 96, 2 et chez Théophile, mais est absent de la LXX de Rahlfs). Le texte hébraïque, celui de la Vulgate et même celui de la LXX tel que le traduit JÉRÔME (*In Is* 18 ; CC 73 A, p. 773 : « Dicite fratribus uestris qui oderunt uos ») s'écartent radicalement de l'interprétation soutenue ici par T. d'après une tradition ecclésiastique.

10 2. 'Nouam plane patientiam docet Christus, etiam uicem
iniuriae cohibens permissam a creatore, *oculum* exigente *pro*
oculo et *dentem pro dente*^d, contra ipse alteram amplius
maxillam offerri iubens, et super tunicam pallio quoque
cedi^e. Plane haec Christus adiecerit: ut supplementa
15 consentanea disciplinae creatoris. Atque adeo hoc statim
renuntiandum est: an disciplina patientiae praedicatur penes
creatorem? 3. Si per Zachariam praecepit: « *Ne unus-*
quisque malitiae fratris sui meminerit^f » – sed nec proximi;
nam et rursus: « *Malitiam, inquit, proximi sui unusquisque*
20 *ne recogitet*^g » –, multo magis patientiam indixit iniuriae qui
indixit obliuionem. Sed et cum dicit: « *Mihi uindictam,*
et ego uindicabo^h », proinde patientiam docet, uindictae
expectatricem.